

## RAPPORT RADY STANU

• dwuletnich czynnościach Rządu, czytany w Warszawie na drugiem posiedzeniu Izby połączonej dnia 14. Września r. b.

(Ciąg dalszy.)

Podług dotychczasowego wyciągu intrat dzierżawnych, okazał się dochód ze wszystkich zniesionych klasztorów i opactw, rachując w to kompetancje przez Rząd opłacone, ogółem zł. 950,000. — Liczba osób w rzeczonych klasztorach wynosi:

Zakonników	—	285,
Zakonnice	—	186.

razem — 471.

Na utrzymanie tych osób wyznaczone zostały stosowne pensje z tegoż funduszu.

Długi zniesionych klasztorów w raz z zaciągniętymi summami za uiszczenie podatków, i z wybraną z góry opłatą dzierżawną dla zaspokojenia ciężarów publicznych i zaległości wynoszą zł. Pol. 946,000. — Na to mają Instytutu zalegający dla siebie należności zł. 74,000 a należności niepewnych i pretensyi do Rządów zalikwidowanych złotych 2,100,000.

Z dochodów wyżej wskazanych, pozostało po wydatkach na lustracji dóbr i wsparcie niektórych ubogich Zgromadzeń, przeznaczoną jest na zaspokojenie zaległych podatków, których ieszcze znaczna część do opłacenia pozostaie.

Jakizkolwiek następnie głaze się dochód będzie ón jednak bardzo niedostateczny na przyzwoite zasilenie tak wielkiej liczby ubogich Plebanii.

Powodowany Rząd tem przestrzeżeniem, przedsięwziął środki zaradzające niedostatkowi Plebanom w dobrach Rządowych, stanowiąc, aby przy regulowaniu dóbr rzeczonych, tym Kościołom, których wszystkie połączone dochody zł. 1800 nie przenoszą, dodawać gruntu do ilości czterech włók Pol-  
skich, przez co ich los polepszonym zostanie

Stosownie do zasad przez Waszą Cesarsko-Królewską Mość postanowionych, zamyślano się ciągle ratowaniem podpadłych Kościołów, sprowadzono i zatwierdzono wydziałów na reperacyje Kościołów w r. 1818 — 59 w r. 1819 — 62, z których jedne ukończone, drugie rozpoczęte, a inne znacznie posunięte zostały, do czego znacznie się przykłada pomoc udzielona przez Rząd w dobrach nareduowych.

Zaprowadzona również dokładniejsza rachunkowość pokładnego od chowania zmarłych, aby znaleźć fundusz na utrzymanie w przyzwoitym stanie Cmentarzy publicznych.

Również w duchu ogólnych przepisów na konkursach i examinach zasadzonych usposobione we wszystkich dyiecezjach duchownych zdalnych do obsadzenia probostw ogółem 109.

W tem mieysen wypada zaspokoić troskliwość obu Izb co do obawy, jaką w uwagach swoich wynarżyły, względem niedostatku z czasem Plebanów z powodu zmniejszającej się liczby Xięży.

Przyznaie Komissya, iż liczba duchownych jest teraz wprawdzie mniejsza jak była dawniej, w obecnym jednak stanie ludności posługa religijna nie doznaje zawodu.

Spis ostatni liczbę duchownych okazał.

Xięży świeckich — 2662.

Seminarzystów — 253.

Zakonników — 1429.

Ogółem Xięży — 4091.

Wypada więc na 600 dusz iaden Kapłan.

Nie uszła bacznosci Rządu uwaga Senatu względem urządzenia Seminarjów dyiecezjalnych; gdy takowe przed uregulowaniem funduszów dyiecezyi, przed ukończeniem głównych czynności organizacyjnych i uporządkowaniem parafii stale urządzeniami byż nie mogą, postanowiono zatem tymczasowie, aby celujący zdolnością klerycy sposobili się na Professorów w Uniwersytecie, i obostrzono rzem, aby pobyt młodzieży w Seminarjach trwał przynajmniej lat dwa, i aby uspo-

bieńie przymowanych odpowiadało najmniej nankom 4tey klasy w szkołach publicznych.

Co się zaś tycze życzeń Senatu tyczących się założenia głównego Seminarium przy Uniwersytecie, oziue Kommissyia Rządowa oświecenia całą ważność uwag przez Senat wyrażonych, lecz razem trzymając się przyzwoitego porządku, nim przystąpi do uorganizowania głównego Seminarium, chce pierwey urządzić Seminarya dyiecezyonalne, tym czasem zaś obmyśliła środki, że około gósta Kleryków wybranych z tychże Seminarjów poświęca się naukom stanu swego przy Uniwersytecie.

W skutku porozumienia się Rządu Królestwa Polskiego z Rządem Pruskim względem funduszów duchowieństwa, *respectively* od każdego z tych Rządów odpadytch, w celu wzajemnego wynagrodzenia strat poniesionych, przyjęta została tymczasowo zasada, aby tak duchowni z Kólestwa Polskiego nie udawali się po należne fundusze do Xięztwa Poznańskiego, jak nawzajem aby fundusze tuteysze, nie były do tegoż Xięztwa wydawane. Lubo zaś to wynagrodzenie dotąd nastąpić nie mogło, fundusze jednak toż wynagrodzenia stanowiące wysłedzionemi zostały.

I tak z uczynionego obrachunku okazało się, iż fundusze duchowieństwa Poznańskiego pozostałe w Królestwie wynoszą w kapitałach

w dziesięćcinie i kompetencyi — 330,000

Fundusze zaś duchowieństwa Kólestwa w Xięzwie Poznańskiem.

w kapitałach — 1,257,578

w dziesięćcinie i kompetencyi — 156,388

Legata na rzecz duchowieństwa w roku 1818 wynosiły zł. 210,660, w roku zaś 1819 zł. 44,120, między którymi toż 7000 po prawem wyisnienia zostały bezskuteczne.

### *Duchowieństwo różnych wyznań.*

Duch jedności i zgody taki panuje między różnemi wyznaniami Chrześcisan, skutkiem jest dobroczynney opieki, którą Konstytucyia nad wszystkimi wyznaniami rozciąga. — Tak więc rozsądna tollerancyia, którą mieszkańcy Królestwa zawsze się odznaczali, utrzymuje pomiędzy różnomyznańcami węzeł Chrześcisiński myślości i braterstwa.

Uporządkowanie Parafii dla wyznania Ewangelicko-Augsburskiego, w ciągłym było usilowaniu Wydziału Wyznań Religij-

nych i Oświecenia. Dzieło to pomimo niedostatek funduszów (z powodu małej liczby rozrnceonych Kolonistów, którzy dla tego nie łatwo garną się do składek) znacznie jest przygotowane.

Dla wyznania Ewangelickiego-Reformowanego, przybyła jedna Parafia, w obu zaś wyznaniach młodzież chętna się do Religijnego powołania sposobie, w celu uniknięcia w czasie potrzeby sprowadzenia z zagranicy Pastorów, otrzymała z funduszów publicznych pomoc, i została pod opieką Kommissyji Oświecenia.

Gdy się okazała potrzeba zasilenia funduszu Gminy Grecko-Wschodniego obrządku na opłatę Religijnę ich posługi, cztery Gminy tegoż wyznania mianowicie w Kaliszu, Piotrkowie, Lublinie i Opatowie, otrzymały roczny dla duchownych dodatek po zł. 1200.

Szczupłej osadzie wyznawców Mahometyzmu przez wzgląd na iey ubóstwo i niezmienną do kraiu przychylność, udzielono oprocz materyiałów, gotowizną zł. 2000 na reperacyę meczetu i 600. zł. rocznie na utrzymanie Imana.

### *Szkoły Publiczne.*

Ta gałąź dobroczynną Waszey Cesarzsko-Królewskiej Mości reńgą wsparta, szczególnie się rozwija, i obfitych w przyszłości spodziewać się może owoców.

Uniwersytet Warszawski otrzymał tymczasowy Statut i Rektora. — Ważniejsze katedry są zaspelnione częścią rodakami, częścią z zagranicy sprowadzonymi Nauczycielami.

Wydział Lekarski osobny Instytutem Kliniki i Szkołą położniczą ostatecznie ustalonym został.

Zbiory narzędzi fizycznych pomnożone sprowadzonymi z Paryża, a instrumenta Astronomiczne są zamowione w *Monachium*.

Zakład zbioru Mineralogicznego, otrzymał wspólnym darem Waszey Cesarzsko-Królewskiej Mości-wyborny oddział Mineralatów Sybirskich, z gorliwy o nanki Professor *Zipser* z *Neussol* zwiększył go pięknym zbiorem mineralatów Węgierskich.

Zbiór Zoologiczny w ciągu upłynionych dwóch lat znacznie także wzbogaconym został.

Ogród Botaniczny przy Łazienkach, którym Wasza Cesarzsko-Królewska Mość Uniwersytet Warszawski uposażyó raczył.



porządkowo uporządkowany; posiada rzadkie rośliny krajowe i obce, tak dalece że dziś inż liczy ich różnych do 5000.

Biblioteka Uniwersytetu mieszczą inż piękny zakład xiąg, znacznie pomnożoną została, przez sprowadzenie xiąg z klasztorów zniesionych. Ogółem zbiór ich teraz w Bibliotece publiczney wynosi do 100,000 Voluminów.

Po zaprowadzeniu Uniwersytetu, porządek rzeczy wskazał potrzebę roztrząszenia na nowo planu szkół Woiewodzkich i wydziałowych, i w nich nie których cę do organizacyi poezycienia odmian; potrzebę tę poparły żądania Izby, a szczególnie Sętorzkiej, pragnę pomnożenia liczby szkół niższych, których ilość sądziła byż za mąta w stosunku szkół wyższych Woiewódzkich i potrzeby kraju. Żądał także Senat w każdym Powiecie szkoły podwydziałowej, pragnął wyszczególnienia, iżką liczbę szkół wyższych Komissya uważa konieczną stosownie do potrzeby kraju iże gdzie ie zaprowadzić zamysła. — W przełożeniu Izby Poselskiej iest wzmianka, iż szkoły nie są liczne.

Komissya Rządowa Oświecenia Publicznego, miała zawsze na celu dogodny szkół rozkład, i od czasu Izby Edukacyney po Rządzie Pruskim wiele ich wskrzeszonych podzwignionych, lub założonych zostało. A jeżeli znalazły się okolice zaprowadzenia szkół potrzebujące, te albo inż są niemi zaopatrzone, albo miejsca na założenie ich oznaczone, tak dalece, iż rozważając terazniejszy rozkład szkół po kraju co do ich odległości pomiędzy sobą; takowe, biorąc razem: szkoły Woiewodzkie, wydziałowe i podwydziałowe, najmniej o mil cztery a najwięcey 12 iedne od drugich są oddalone. Ta liczba szkół i ten rozkład pod względem terażniejszey ludności mieysc, tak są urządzone, iż powiększenia ich liczby, lub zmiany ich rozpotożenia, żadna obecna nie wskazuje potrzeba.

W szkołach Woiewodzkich dopełniono liczbę et towych Nauczycieli, i uzupełniono w niektórych klasy właściwe.

Szkoła Kielecka przez połączenie ze szkołą podwydziałową, stanowi dla Woiewodztwa Krakowskiego zupełnie o sześciu klassach Liceum.

Z trzynastu szkół wydziałowych ośm otrzymało klassę czwartą; a w celu pomo-

żenia tych szkół dla wygody obywatelów; oznaczono na nie mieysca najstosowniejsze, oprócz Rawy i Włocławka w Mławie i w Starey Częstochowie.

Szkoły podwydziałowe, o których pomnożeniu mowi przełożenie Senatu, przydane są w Siedlcach z publicznego a w Miechowie z XX. Kanoników fundazu.

Gdy zaś te w ogólności nie odpowiadają dotąd, iak doświadczenie nauczyło, swemu z zamierzoną dokładnością przeznaczeniu, postanowiono więc iedne gdzie potrzeba wymaga, i sposobność dozwoli podnieść do rzędu wyższych szkół Elementarnych.

W Instytucie Głuchoniemych, mnożąca się liczba uczniów, wskazała potrzebę przybrania ieszcze iednego nauczyciela.

Drugi Instytut Nauczycieli Elementarnych, na wzor Łowickiego, w Puławach założony został.

Szkoły Łaskastra pomnożone dwoma w stolicy i dwoma w Woiewodztwie Lubelskim liczą razem uczniów około 900.

Szkoły Rzemieślnicze niedzielne, za przykładem szkół w stolicy z rownie szczęśliwym skutkiem zaprowadzono na Pradze, w Lublinie, w Płocku i w Siedlcach, mają uczniów około. 2500

Z liczby 15tu sposobających się za granicą na nauce, 6ciu powrocilo do kraju, z których każdy do przedmiotu umiejętności stosowne otrzymał przeznaczenie.

Przy tutejszym zaś Uniwersytecie 16tu sposobi się na nauczycieli, i pomoc z funduszu Edukacyney pobiera. Siedmiu z nich doskonalili się w literaturze starożytney i oyczystey, dziewięciu w umiejętnościach matematyki i fizyki.

Instytut agronomiczny założony w Marymoncie, powiększa się. — Oprócz wielu polepszeń i pomnożenia inwentarza, folwark w Rudce ze wszytkimi budynkami mrowanemi, i sześć domów na 12. rodziny zupełnie ukończone zostały.

Na założenie Instytutu Weterynaryi tamże, dwie oficyny wstawiono, a dwie stajnie bliskie są ukończenia.

(Dalszy ciąg nastąpi)

## Państwo Aszantysów w Afryce.

Perge — si qua fata aspera vinctas.

Nie dawno wyszły w Londynie na widok publiczny opis podróży (\*) donosi o postępkach poselstwa [Edwarda Bowdicha w głąb Afryki, które ze zlecenia Rządu Bretońskiego w roku 1817 podjęto. Ponieważ to przedsięwzięcie szczęśliwie wypadło, i prawie służyć może za pierwszy krok do dalszego wkroczenia w kraj ukryty i dotychczas nie zupełnie znany Etiopii, sądziemy przeto, iż miło będzie dla czytelników naszych, gdy się cokolwiek obeznają tak z Państwem Aszantysów, jak i z Państwem Aszantysów, miejscem jego wielkomyślnego poświęcenia się i jego odważnych działań.

Pierwszy powód do podróży P. Bowdicha dał następujący polityczny wypadek. Jak wiadomo główna osada Anglików na złotem pobrzeżu zwanem Cap-Coast-Castle rozciąga swoje opiekóncze panowanie nad sąsiedzkim ludem Fantysów. Można władca w głębi kraju, Król Aszantysów obrażony od Fantysów, czyli też pobudzony skrycie do wojny od jakiegoś z Europejskich mocarstw zazdroszczących Anglikom postępu w tych osadach, wkroczył do kraju Fantysów, burzył ich mieszkania i niwy, rozkazawszy wszystkich tych pomordować, którzy ucieczką ratować się nie byli w stanie. Oblęgi także twierdzy Anglików, którzy z tego powodu znajdowali się w wielkiem niebezpieczeństwie, i nieochylnie daleko większemu byłiby popadli, gdyby Król Aszantysów nakłoniony zapewne od tegoż samego mocarstwa, które go do tej walki pobudziło, nie był odmienił swojego zamysłu, i nie zawarł przymierza z Anglikami.

Bretońska kampania użyła tej sposobności i wyprawiła do Króla Aszantysów uroczyste poselstwo, na którego czele znajdował się P. Tames wielkorządca Ahry. Towarzyszyli mu P. Bowdich przeznaczony do śledztwa naukowego, P. Teddie lekarz, i P. Hutchinson mający pozostać na dworze Króla Aszantysów w charakterze Angielskiego rezydenta. Pewny

oddział wojska Fantyskiego towarzyszył również tej poselskiej wyprawie aż do Commassie stolicy państwa Aszantysów. To przedsięwzięcie było również ważnem, i tak i niebezpiecznem, i jeszcze bowiem żaden Anglik nie ośmieszył się doświadczać sirogości i chytrości obywateli i dowódców, nie odważał się daleko w głąb kraju posuwać i tak na wystrzał karabinowy od twierdzy.

Dnia 22. Kwietnia r. 1817 opuścili nasi podróżni przylądek Coast-Castle, i wyruszyli do pobraża Annobamuh, gdzie Anglicy również wojskową osadę utrzymują. Potrzeba czytać w podróży P. Bowdicha malowne opisanie kraju Aszantysów, gdzie na bitynych niwach u nóg niebotycznych palmów, walczą z sobą o pierwszeństwo słony i ananasy, a drzewa bawełniane do 140 stóp wysokości dochodzą, ażeby uczynić bolesną sprzeczność przy tem jego zapewnieniu, że u mieszkańców tego błogosławionego kraju panuje sama tylko nędza, którą przesądziła nieczynność stwarzają. Nie z małą obawą i przerażeniem przybywali Fantysowie towarzyszący tej wyprawie lasy Aszantysów, których duchy starali się pierwey ofiarą prześląć. Nie przyiemnie patrzali na zawierające się związki Aszantysów z Anglikami, i lękali się ażeby im Anglicy nie odebrali handlu dotychczas prowadzącego Europejskimi towarami, które oni jako naród nadbrzeżny z pierwszej dostawali ręki, a potem w głębi kraju sprzedawali. Ta ich trwoga opierając się na szluznych przyoznaczeniach dowodzi, że czarny dobrze iak i biały rozumie się na swoich korzyściach, nie potrzebując za pomocą maxym Rochefoucaulda stać się poprzedniczo tem, czem są wszyscy synowie Adama — samolubem. Te obawy z strony Fantysów przeszły w krocie w otwartą niechęć, którą gdy dobroćliwość P. James usmierzyć nie była w stanie, przemieniła się w opór i sprzeciwianie. Jedynie odwaga i wytrwałość P. Bowdicha i jego młodych towarzyszew zdołały ocalić zawierające się poselstwo od grożący mu z rąk czarnych rokoszanów zatury. W przytomności całego wojska wydarł Bowdich hrabym czarnym naczelniom złote laski stające im za znamie godności i w ręczył im przychylniejszym i posłuszniejszym sługom poselstwa, a tym sposobem wznieciwszy pomiędzy Fantysami zawiść zostali w jednej chwili przewrzucone spokój i posłuszeństwo.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

\*) Mission envoyée du Fort Cape-Coast, dans le pays des Ashantes, avec une description statistique de ce royaume etc. par T. Edouard Bowdich, conducteur de la mission. Londres 1819. 512 pages.